
 

    
 
 

 
 

Copia 

 

Comune di Molare 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 

 
 
 

DETERMINA RESPONSABILE TECNICO 
N. 32 DEL 20/04/2023  

 
 
 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO, SCUOLA 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I GRADO - CONTRIBUTI ANNO 2021 PER 
INVESTIMENTI IN OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO - 
ART.1, COMMA 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 confluite nel PNRR ALLA M2 C4 - I2.2 - 
"Finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU",   
CUP: D59F18000430002 
Determinazione a contrattare. Affidamento lavori mediante procedura negoziata    
         

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Bilancio di Previsione esercizio 2023/2025 approvato con delibera del Consiglio Comunale n 5 del 

06.03.2023; 

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 29.06.2022, con il quale viene individuato il Responsabile del presente 

Servizio; 

Premesso che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 8 novembre 2021 – Allegato A, il Comune di 

Molare è assegnatario di un contributo pari ad € 819.950,00, AL Codice Ministero interno 1010020930 

CODICE BDAP 239842930527482101 “Adeguamento sismico e messa in sicurezza edificio scolastico, 

scuola dell’infanzia, primaria secondaria di primo grado - CUP: D59F18000430002”; 

Considerato che gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 

finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio e notificato all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

Visto che il Comunicato 17 dicembre 2021 del Ministero degli Interni, Dipartimento per gli Affari 

territoriali, sottolinea che i beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, comma 29 e ss. (L.160/2019) ed all’art. 1, 

commi 139 e ss. (L.145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR 

per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi: 

gli obblighi in materia di trasparenza ammnistrativa ex. D.Lgs. 25 maggio 2016 n.97 e dli obblighi in materia 

di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante 

l’inserimento dell’esplicita dichiarazione “Finanziato dall’Unione Europe – NextGenerationEU” all’interno 

della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione Europea; 

l’obbligo del risetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852; 

l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della 

protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali, gli obblighi in materia 

contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana gestione finanziaria 

secondo quanto disciplinato nel regolamento finanziario (UE, Euratom) 201871046 e nell’art.22 del 

Regolamento UE 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 

corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione 

di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto 

per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 

produzione e l’imputazione nel sistema informativo della documentazione probatoria pertinente. 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 27 del 21.04.2022, con la quale si è 

provveduto a conferire all’Ing. Dolcino Alberto, sede in Castelletto D’Orba (AL) in loc. Brovetto sup. n.21, 

C.F: DLC LRT 86D29 F965F, P.IVA 02379210061, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 



 

2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge 

n. 108/2021 in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 

50/2016 per l’importo pari ad euro 80.000,00 Iva e oneri accessori esclusi Codice CIG: 9160892F37 CUP 

D59F18000430002; 

- con lettera commerciale, contenente i patti contrattuali, è stato comunicato l’affidamento dell’incarico 

professionale sopracitato; 

Vista la deliberazione di giunta Comunale n. 22 del 01/03/2023 avente per oggetto: APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI: ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA 

EDIFICIO SCOLASTICO, SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I GRADO - 

CONTRIBUTI ANNO 2021 PER INVESTIMENTI IN OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA 

DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO - ART.1, COMMA 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 confluite 

nel PNRR ALLA M2 C4 - I2.2 - "Finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU";      

Preso atto che in data 22/03/2023 (repertoriata al n. Prot. 1168) è stato consegnato dal progettista incaricato 

Ing. Dolcino Alberto il progetto esecutivo per i lavori “Adeguamento sismico e messa in sicurezza edificio 

scolastico, scuola dell’infanzia, primaria secondaria di primo grado - CUP: D59F18000430002 – 

CONTRIBUTO ART.1, COMMA 139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145 – 

confluito nel PNRR ALLA M2 C4 - I2.2 - "Finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU"; 

Vista la deliberazione di giunta Comunale n. 27 del 24/03/2023 avente per oggetto: APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI: ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA 

EDIFICIO SCOLASTICO, SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I GRADO - 

CONTRIBUTI ANNO 2021 PER INVESTIMENTI IN OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA 

DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO - ART.1, COMMA 139 E SEGUENTI, LEGGE 145/2018 confluite 

nel PNRR ALLA M2 C4 - I2.2 - "Finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU" - CUP: 

D59F18000430002 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo di cui sopra; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Diego Cerminara, nominato ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 con decreto n. 12 del 29/06/2022, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto; 

Dato atto che il CUP è D59F18000430002;  

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;  

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. in quanto trattasi di 

lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000;  

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione 

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto:   



 

-costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);  

-verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso 

frazionamento);  

Considerato che si procederà all’aggiudicazione dei lavori con il criterio del minor prezzo, inferiore a 

quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

mediante corrispettivo a misura e offerta di ribasso sull’importo dei lavori;   

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:  

 

A1  IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (al netto oneri sicurezza)  € 487.159,94 

A2  ONERI AGGIUNTIVI PER LA SICUREZZA  €   66.544,83 

A  TOTALE LAVORI  € 553.704,77 

  

Forma dell’appalto “a misura” 

– CATEGORIA PREVALENTE OG1;  

– CATEGORIA SCORPORABILE E SUBAPPALTABILE OS30;  

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara gli operatori economici elencati 

nell’allegato A). Individuati a seguito di un sorteggio effettuato sulla base dell’elenco di operatori aventi 

idonei requisiti, iscritti nell’ albo fornitori della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana dal 

Tobbio al Colma, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;     

Dato atto che l’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto 

verranno effettuate dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana dal Tobbio al Colma, la 

quale pone in essere le attività previste dalla normativa in materia di contrattualistica pubblica degli Enti 

Locali, attualmente recata dal D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., ai sensi e per gli effetti in particolare 

dell’art. 37 del citato D.Lgs. 50/2016;  

Dato atto che il CIG relativo alla gara in oggetto sarà acquisito dalla Centrale Unica di Committenza, mentre 

il CUP progetto è D59F18000430002; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;  

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 

pagamento della quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;  



 

Dato atto che la spesa per il funzionamento della CUC è prevista nelle somme a disposizione 

dell’Amministrazione del progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n.27/2023;    

Dato atto che l’opera è stata prevista nella Programmazione dei Lavori Pubblici;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

  

DETERMINA 

  

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di “Lavori di 

adeguamento sismico e messa in sicurezza edificio scolastico, scuola dell’infanzia, primaria, 

secondaria di I grado” – Contributi anno 2021 per investimenti in opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio – Art. 1, comma 139 e seguenti, legge 145/2018 confluite nel 

PNRR alla M2 C4 – I2.2 - "Finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU" - CUP: 

D59F18000430002, importo complessivo del progetto pari ad € 819.950,00 di cui € 553.704,77 per lavori 

(compresi € 66.544,83 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente,   corrispettivo  a misura e  offerta 

di ribasso sull’importo dei lavori;   

3. di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di 

conversione n.120/2020 s.m.i., si svilupperà con almeno cinque operatori economici individuati sulla base 

dell’elenco di operatori aventi idonei requisiti iscritti nell’ albo fornitori della Centrale Unica di 

Committenza “Unione Montana dal Tobbio al Colma”, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;  

4. di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, individuali nell’ 

allegato A) alla presente determinazione, sottratto alla pubblicazione e conservato in atti;  

5. di incaricare la Centrale Unica di Committenza “Unione Montana dal Tobbio al Colma”, all’espletamento 

delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto, la quale pone in essere le attività 

previste dalla normativa in materia di contrattualistica pubblica degli Enti Locali, attualmente recata dal 

D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., ai sensi e per gli effetti in particolare dell’art. 37 del citato D.Lgs. 50/2016; 

6. Di stabilire che: 

- venga applicata l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016, considerata l’impossibilità di individuare, in maniera certa, il carattere transfrontaliero dell’appalto 



 

sulla base delle precedenti procedure di affidamenti di lavori con oggetto, importo analogo/superiore e visto 

anche l’importo ampiamente inferiore alla soglia comunitaria; 

- il sopralluogo non è obbligatorio; 

- venga prevista l’aggiudicazione anche nel caso pervenga una sola offerta valida; 

- la validità dell’offerta prevista nel bando ai sensi dell’art. 32 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 venga estesa a 

240 giorni naturali e consecutivi; 

7. Di demandare alla stessa CUC la definizione nel bando/disciplinare dei requisiti di qualificazione previsti 

ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 50/2016 sulla base dei contenuti progettuali e, in particolare, del Capitolato 

Speciale d’Appalto, nonchè nel rispetto di: 

- disposizioni impartite in attuazione del PNRR; 

- principi previsti nell’allegato al DM 11.10.2017 relativamente ai Criteri Ambientali Minimi per 

l’affidamento dei lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione di edifici pubblici 

- principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “do no significant harm”) con riferimento alla 

“Relazione tecnica sul rispetto dei principi DNSH” 

8. Di dare atto che il CIG di gara sarà acquisito dalla Centrale Unica di Committenza (così come previsto 

della convenzione di adesione alla CUC), mentre il CUP progetto è: D59F18000430002; 

9. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:   

a)  fine da perseguire: “Lavori di adeguamento sismico e messa in sicurezza edificio scolastico”;  

b) oggetto del contratto: “Lavori di adeguamento sismico e messa in sicurezza edificio scolastico, 

scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I grado” – Contributi anno 2021 per investimenti 

in opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio – Art. 1, comma 139 e 

seguenti, legge 145/2018 confluite nel PNRR alla M2 C4 – I2.2 - "Finanziato dall'Unione 

Europea NextGenerationEU" 

c) forma del contratto: comma 14 Art.32 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

d) clausole essenziali: sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Deliberazione G.C. 

n.27/2023;   

10. di dare atto che la spesa di € 675.519,82 trova capienza alla Missione 08, Programma 01, Titolo II, 

Capitolo 8530.910.2. del bilancio dell’esercizio finanziario 2023; 

11. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 

267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di aggiudicazione;  

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  



 

13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

14. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Diego Cerminara, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Decreto 

Sindacale n. 12 del 29.06.2022, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente affidamento, con esclusione della fase di gara per l’aggiudicazione dei lavori per cui è previsto il 

conferimento alla Centrale Unica di Committenza, “dell’Unione Montana dal Tobbio al Colma”. 

15.  Di trasmettere il presente provvedimento ed i suoi allegati alla Centrale Unica di Committenza 

“dell’Unione Montana dal Tobbio al Colma” per gli adempimenti conseguenti. 

  

Molare, li 20/04/2023  

 

   Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                F.to (Geom. Diego Cerminara) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 153, comma 4, e 183, commi 6, 7 e 8 del Decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, 
nonché la compatibilità del presente impegno e del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente impegno con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i 
limiti del saldo di competenza previsto quale concorso ai saldi di finanza pubblica.  
 
Comune di Molare, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  

 
 
 
 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Sasso Stefania 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario sottoscritto certifica che la presente determinazione trovasi in pubblicazione, in copia, 
all’Albo Pretorio del Comune dal _________________________ e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Molare, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Sasso Stefania 
 

 


